
sexta-feira, 15 de março de 2013 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 58  (50) – 69

b) Encaminhamento do Processo 2012–0.235.497–8 - SP 
– Urbanismo 119 à Câmara Técnica de Legislação Urbanística 
– CTLU, que trata da proposta de participação na Operação 
Urbana Centro, com os novos parâmetros abaixo descritos:

1) Interessados: Sergio D’Andrada de Almeida e outros, 
TPA 12 Empreendimento Imobiliário SPE Ltda; 2) Local do 
Imóvel: Rua Brigadeiro Tobias, nº 470; 478 e 490 - Centro; 
Sub Sé / Distrito República; Contribuinte: nº 001.029.0002-7; 
3) Dados da Proposta: a) Zoneamento (Lei 13.885/2004): 
ZCPb/05, antiga Z3; CA básico vigente: 2,0; Subcategoria 
de uso: R2v e nR1; b) edificação nova com solicitação de 
aumento de Coeficiente de Aproveitamento; c) Número de 
pavimentos da edificação: térreo + 16 pavimentos tipo + 3 
pavimentos + 3 subsolos; d) Índices e Áreas propostas: Área 
do terreno (real e escritura): 1.347,00 m²; Área total a cons-
truir: 14.672,72 m²; Área computável total: 7.810,21 m²; Área 
não computável: 6.862,51 m2; CA total: 5,798; TO: 69,99%; 
Área de projeção: 942,84 m2; Taxa de permeabilidade ado-
tada: 15,00 %; 4) Benefício Pleiteado: Uso misto – R2v com 
utilização dos incentivos do inciso I do artº 3º e aumento de 
potencial construtivo adicional para o uso nR1 nos termos do 
inciso I do artigo 4o da Lei n° 12.349/1997; 5) Benefício Apro-
vado: Área Construída Computável Adicional: 270,71 m² para 
a subcategoria de uso nR1, condicionado ao parecer jurídico 
favorável da SP – Urbanismo, com relação à possibilidade de 
realização de empreendimento de uso misto com a utilização 
dos incentivos da Lei da OU Centro, conforme pleiteado; 6) 
Valor da Contrapartida: o valor da contrapartida será o resul-
tante da aplicação do fator de redução do benefício, igual a 
0,5, em conformidade com o inciso II e parágrafo 2º do artº 
10 da Lei 12.349/1997, que é de R$ R$ 294.725,16 (duzentos 
e noventa e quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais e 
dezesseis centavos) sobre o valor do m² do terreno aferido no 
Laudo de Avaliação de Mercado aprovado pela SP - Urbanis-
mo e calculado com base na legislação vigente; 7) Deverão ser 
atendidas ainda, todas as demais disposições da Legislação de 
Uso e Ocupação do Solo, do Código de Obras e Edificações e 
da legislação complementar; 8) O pagamento do valor acima 
mencionado deverá ser realizado da seguinte maneira: à vista, 
até o 10º (décimo) dia útil subsequente à data de publicação 
do Despacho da CTLU.

Para encaminhamento à deliberação final da Câmara Téc-
nica de Legislação Urbanística – CTLU da Secretaria Municipal 
Desenvolvimento Urbano - SMDU.

 ASSUNTO: ENCAMINHAMENTO À CTLU DE
PROPOSTAS DE PARTICIPAÇÃO NA OPERAÇÃO URBANA
CENTRO NOS TERMOS DO PARÁGRAFO 3º,
ARTIGO 8 DA LEI 12.349 DE 06 DE JUNHO DE 1997.
AUTOS: PA nº 2012–0.235.497–8/ SP – Urbanismo 119
INTERESSADO: Sergio D’Andrada de Almeida e outros, TPA 

12 Empreendimento Imobiliário SPE Ltda
LOCAL: Rua Brigadeiro Tobias, nº 470; 478 e 490
ASSUNTO: Proposta de Participação na Operação Urbana 

Centro
NATUREZA DA PROPOSTA: utilização dos incentivos para o 

uso R2v (inciso I do artº 3º) e aumento de Potencial Construtivo 
para o uso nR1 (inciso I do artº 4º / Lei 12.349/97)

ZONA DE USO: ZCPb/05 / Subprefeitura Sé
CAT. USO: R2v e nR1
CONTRIBUINTE: 001.029.0002-7

 2008-0.048.939-6 - PAGAMENTO DO 
IPTU/2013 DO EDIFÍCIO DOMINGOS FERNANDES 
ALONSO (CONTRIBUINTE 006.017.0050-3) – 
CONTRATO DE LOCAÇÃO NÃO RESIDENCIAL N° 
012/SMC/02

À vista dos elementos constantes nestes autos de proces-
so, especialmente das manifestações de fls. 275 a 287, e das 
reservas de recursos de fls. 276, 279, 282 e 285, no uso de com-
petência delegada pela Portaria 01/SIURB-G/2013, AUTORIZO o 
pagamento do IPTU/2013 referente ao Edifício Domingos Fer-
nandes Alonso (Contribuinte 006.017.0050-3), conforme cláusu-
la sexta do ajuste em referência, firmado com a empresa SAVOY 
IMOBILIÁRIA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 60.863.032/0001-42, 
no valor de R$ 262.742,41, bem como a emissão de Notas de 
Empenho que onerarão as seguintes dotações:

-ERT 14.710 – dotação 25.10.13.122.2610.6.350.3390.390
0 - (R$ 136.787,90) – Secretaria Municipal de Cultura;

-ERT 20.524 – dotação 32.10.14.122.2610.8260.3390.390
0 (R$ 14.103,22) – Ouvidoria Geral do Município de São Paulo;

-ERT 20.168 – dotação 30.10.11.122.2610.8.080.3.3.90.39
00 (R$ 26.703,04) – Secretaria Municipal do Trabalho;

-ERT 11.808 - dotação 22.10.15.122.2610.4900.3390.3900 
(R$ 85.148,25) – Secretaria de Infra-Estrutura e Obras;

 COMPANHIA DE ENGENHARIA 
DE TRAFEGO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 GERÊNCIA DE MARKETING E COMUNICAÇÃO
 Comunicado 002/13 – A Companhia de Engenharia 

de Tráfego – CET comunica que a Sociedade Beneficente 
de Senhoras Hospital Sírio Libanês, CNPJ 61.590.410/001-24, 
manifestou em Carta de Intenção, datada de 12 de fevereiro 
de 2013, doar equipamentos de áudio, vídeo e de informática, 
de sua propriedade, à CET para serem utilizados em atividades 
educativas regulares de trânsito para alunos de escolas do 
Município de São Paulo. O objetivo da doação é o de contribuir 
com um trabalho que visa o aprimoramento das relações 
entre as pessoas buscando através da Educação a melhoria da 
segurança do trânsito na cidade. Foi aberto Expediente interno 
n° 0241/13 para tratar do referido assunto.

 SÃO PAULO URBANISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 RESOLUÇÃO 01/2013/OPERAÇÃO URBANA 
CENTRO

A COMISSÃO EXECUTIVA DA OPERAÇÃO URBANA CEN-
TRO pelas atribuições que lhe são conferidas pelo artº 17 da Lei 
12.349/1997, na sua 107ª reunião ordinária, realizada em 06 de 
fevereiro de 2013, deliberou pelo:

a) Cancelamento da Resolução 03/2012/Operação Urbana 
Centro;

ZO DE 30(TRINTA) DIAS CONTADOS A PARTIR DA DATA DE PU-
BLICACAO NO DOC, SOB PENA DE INDEFERIMENTO:1- REVER A 
LISTAGEM DAS MUDAS DE ESPECIES ARBOREAS NATIVAS QUE 
SERAO PLANTADAS, ATENTANDO PARA O CRITERIO DE PORTE 
E SE O EXEMPLAR E ADEQUADO PARA PLANTIO EM PASSEIO 
PUBLICO, CONFORME DESCRITO NA PORTARIA 61/SVMA/ 2011 
E O MANUAL TECNICO DE ARBORIZACAO URBANA;2-REFAZER 
O MEMORIAL DE CALCULO REFERENTE AO PLANTIO DE REPA-
RACAO AMBIENTAL JUSTIFICANDO O VALOR ADOTADO PARA 
CADA ITEM;3-PROMOVER MAIOR ADENSAMENTO ARBOREO 
NO INTERIOR DO TERRENO ONDE OCORREU O DANO AMBIEN-
TAL, VISANDO RESTAURAR A DENSIDADE INICIAL DO TERRENO, 
UMA VEZ QUE O INTERESSADO NAO POSSUI AUTORIZACAO 
PARA TAL INTERVENCAO. CASO NAO SEJA POSSIVEL O ADEN-
SAMENTO, DEMONSTRAR E JUSTIFICAR A INVIABILIDADE 
TECNICA PARA O CASO;4- APRESENTAR PROJETO GRAFICO DO 
PLANTIO INTERNO A SER REALIZADO;5- APRESENTAR NOVA 
CARTA DE AUTORIZACAO DA SUBPREFEITURA DE CAPELA DO 
SOCORRO COM A LISTAGEM DAS RUAS NAS QUAIS OCOR-
RERAO OS PLANTIOS, ASSIM COMO O NUMERO DE MUDAS 
A SEREM PLANTADAS EM CADA UMA;6- CASO NECESSARIO, 
CORRIGIR O CRONOGRAMA DE EXECUCAO DE PROJETO APRE-
SENTADO, BEM COMO O CUSTO ESTIMADO DAS ATIVIDADES 
PARA O PROGRAMA DE PLANTIO.PROTOCOLIZAR A DOCU-
MENTACAO NA SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO 
AMBIENTE -DAF-33,RUA DO PARAISO,387-TERREO.EM CASO 
DE DUVIDAS, ENTRAR EM CONTATO COM MARIA IZABEL,AS 
3 FEIRA DAS 9H AS 13H E DAS 14H AS 16H ,TEL. 3283-1827.

2011-0.363.443-3 PADARIA INDEPENDENCIA LTDA
GRUPO TECNICO DE RECUPERACAO DE AREAS DEGRA-

DADAS - DECONT-12. COMUNIQUE-SE:126/DECONT-12/PA-
2011-0.363.443-3-FICA A EMPRESA PADARIA INDEPENDENCIA 
LTDA EPP-CNPJ:61.210.241/0001-50.RUA JOSE MACEDO,570-
CEP:03236-020 -VILA ALPINA-SAO PAULO/SP,E/OU SEU RE-
PRESENTANTE LEGAL, CONVOCADO A APRESENTAR OS DO-
CUMENTOS SOLICITADOS ABAIXO, NO PRAZO DE 30 (TRINTA) 
DIAS,REFERENTES AO PA: 2011-0.363.443-3,CONTADOS A 
PARTIR DA DATA DE PUBLICACAO NO DIARIO OFICIAL DA 
CIDADE (DOC),SOB PENA DE INDEFERIMENTO DO PROCES-
SO. PROTOCOLAR O DOCUMENTO NA SECRETARIA MUNICI-
PAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE-DECONT-12, RUA DO 
PARAISO,387-PROTOCOLO, TERREO. EM CASO DE DUVIDAS, EN-
TRAR EM CONTATO COM NATALIE PELO TELEFONE 3283-1827 
OU COMPARECER A ESTA DIVISAO AS TERCAS-FEIRAS, DAS 9 
AS 13H. OS DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS PARA 
ADEQUACAO DO PROJETO SAO:1-O PROJETO AMBIENTAL DE-
VERA SER DIFERENTE DOS JA IMPLANTADOS NA EMPRESA. NO 
CASO DE INSTALACAO DE POSTO DE COLETA DE OLEO USADO, 
ESTE DEVERA SER VOLTADO PARA O PUBLICO E NAO SOMENTE 
A COLETA DE OLEO USADO PELO ESTABELECIMENTO, E APRE-
SENTAR O VALOR DO CUSTO DA INSTALACAO DO POSTO DE 
COLETA E DA RETIRADA MENSAL POR EMPRESA AMBIENTAL-
MENTE COMPETENTE PARA A DESTINACAO ADEQUADA. CASO 
ESTE PROJETO NAO SEJA ADEQUADO, PROPOR ALGUM PRO-
JETO DE EDUCACAO AMBIENTAL TAIS COMO INSTALACAO DE 
POSTO DE COLETA SELETIVA, COLETA DE PILHAS E BATERIAS 
USADAS, COM COMPROVACAO DE RETIRADA E DESTINACAO 
POR EMPRESAS AUTORIZADAS OU EDUCACAO AMBIENTAL, 
VEICULADA POR MEIO DE FRASES PREVIAMENTE APROVADAS 
POR ESTA DIVISAO EM EMBALAGENS, SACO DE PAO, SACOLAS, 
JOGOS AMERICANOS, GUARDANAPOS, ETC, E OS CUSTOS DA 
VEICULACAO DO MESMO PELO PERIODO DE 12 MESES.

2012-0.126.399-5 IZABEL FRATTINI GENGO
GRUPO TECNICO DE RECUPERACAO DE AREAS DEGRA-

DADAS - DECONT-12. COMUNIQUE-SE:125/DECONT-12/
PA-2012-0.126.399-5-FICA A INTERESSADA IZABEL FRAT-
TINI GENGO-CPF:043.546.888-08.RUA FRANCISCO PERRO-
TI,296- PREVIDENCIA-SAO PAULO/SP-CEP:05531-000 E/OU 
SEU REPRESENTANTE LEGAL ,NOTIFICADOS A ATENDER O 
COMUNIQUE-SE:444/DECONT-12 PUBLICADO NO DIARIO OFI-
CIAL DA CIDADE DE SAO PAULO EM 14/12/2012 PARA A 
CELEBRACAO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA, 
OBJETO DO PA:2012-0. 126.399-5,NO PRAZO DE 30 (TRINTA) 
DIAS CORRIDOS CONTADOS A PARTIR DA PUBLICACAO NO 
DIARIO OFICIAL DA CIDADE DE SAO PAULO, NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE - SVMA, RUA DO 
PARAISO,387-TERREO,ESTANDO SOB PENA DE INDEFERIMENTO 
O PEDIDO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA, EM 
RAZAO DA NAO APRESENTACAO DO MEMORIAL DESCRITIVO. 
A EXECUCAO DAS ATIVIDADES SOMENTE PODERA SER EFE-
TUADA APOS A LAVRATURA DO TERMO DE AJUSTAMENTO 
DE CONDUTA MEDIANTE A APROVACAO DAS PROPOSTAS DE 
REPARACAO PELA EQUIPE TECNICA DO DECONT-12.DUVIDAS 
SOBRE O COMUNIQUE-SE ENTRAR EM CONTATO PELO TELE-
FONE 3283-1827 OU PESSOALMENTE NOS DIAS DE PLANTA AS 
TERCAS-FEIRAS NO HORARIO DAS 13H00MIN AS 16H00MIN 
COM O TECNICO SHUQAIR.

2013-0.031.881-0 CONDOMINIO CHACARA DAS FLORES
GRUPO TECNICO DE RECUPERACAO DE AREAS DEGRADA-

DAS - DECONT-12. COMUNIQUE-SE:123/DECONT-12/PA-2013-
0.031.881-0-FICA O CONDOMINIO CHACARA DAS FLORES, 
ESTRADA DE ITAQUERA,527-CEP 08246-000 SAO PAULO ,E /
OU SEU REPRESENTANTE LEGAL, CONVOCADO A APRESENTAR 
A GUIA RECIBO DE RECOLHIMENTO OU DEPOSITO DE ANALISE 
DA PROPOSTA DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA 
(R$ 465,45), REFERENTE AO TERMO DE AJUSTAMENTO DE 
CONDUTA OBJETO DO PA 2013-0.031.881-0, NO PRAZO DE 
15 (QUINZE) DIAS CORRIDOS CONTADOS A PARTIR DA DATA 
DE PUBLICACAO NO DIARIO OFICIAL DA CIDADE (DOC),SOB 
PENA DE INDEFERIMENTO DO PROCESSO.RETIRAR A GUIA DE 
PAGAMENTO NA SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO 
MEIO AMBIENTE-DECONT-12,RUA DO PARAISO,387-2-AND 
E,APOS O PAGAMENTO,PROTOCOLAR O COMPROVANTE NO 
PROTOCOLO,TERREO. EM CASO DE DUVIDAS, ENTRAR EM CON-
TATO PELO TELEFONE 3283-1827.

SVMA/DEPARTAMENTO DE CONTROLE DA QUALIDADE 
AMBIENTAL

ENDERECO: RUA DO PARAISO, 387
2012-0.101.127-9 SEI OLGA EMPREENDIMENTO IMO-

BILIARIO SPE LTDA
PRORROGACAO DE PRAZO - A DIRETORA DA DIVISAO 

TECNICA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL - DECONT-2 NO 
USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS: RESOLVE: I - DEFERIR O 
PEDIDO DE PRORROGACAO DE PRAZO PARA ATENDIMENTO 
AO COMUNIQUE-SE N 160/DECONT-2/12 POR MAIS 90 DIAS 
CORRIDOS CONTADOS A PARTIR DA DATA DE PUBLICACAO 
NO DOC EXCLUINDO-SE O DIA DE INICIO E INCLUINDO-SE O 
DIA DE VENCIMENTO. 2012-0.101.127-9 - REQUERIMENTO DE 
ANALISE DE CONTAMINACAO DE AREA - SEI OLGA EMPREEN-
DIMENTO IMOBILIARIO SPE LTDA.

 INFRA-ESTRUTURA URBANA E 
OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 2011-0.311.491-0 - DESAPROPRIAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL DE IMÓVEIS DENTRO DO 
PERÍMETRO DA OPERAÇÃO URBANA ÁGUA 
ESPRAIADA.

À vista da determinação judicial para complemento do 
depósito judicial, de fls. 93, bem como das informações de 
SP-Obras, no uso de competência delegada pela Portaria 01/
SIURB-G/2013, SOLICITO a adoção de providências para com-
plementação do Depósito Judicial em favor de Fernando Furta-
do de Mello, no valor de R$ 100.654,72 para que se proceda a 
complementação do depósito judicial inicial da Ação de Desa-
propriação 0043239-12.2011.8.26.0053 da 10ª Vara da Fazenda 
Pública, onerando a dotação orçamentária 22.10.15.451.1263.5
.185.4.4.90.61.00.08.

 COMUNIQUE-SE

O interessado deverá encaminhar no prazo de 30 
(trinta) dias úteis, a partir da data da publicação, os 
documentos dos veículos abaixo relacionados para regu-
larização das pendências para atendimento ao Decreto 
n.º 50.446/2010.

PROCESSO N.° 2013-0.032.608-1
INTERESSADO: LW COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA.

Placa Discriminação da(s) Pendência(s)
EYG2230 Notificação(es) de Penalidade nº 5-000015694; 5-000015695; 5-000015696; 
 5-000015697; 5-000015699; 5-000015701; 1-
 069762703; 1-069842591 e 1-069868633 pesquisada em 12/03/2013

Total de Placas com Pendências: 1
Os documentos dos veículos supra relacionados de-

verão ser autuados no Departamento de Operação do 
Sistema Viário-DSV– Protocolo,

sito na Rua Sumidouro, 740 – Pinheiros.

 DEPTO DE TRANSPORTES PÚBLICOS
 INTIMAÇÃO
Processo Administrativo nº. 2012-0.119.761-5 
O Diretor do Departamento de Transportes Públicos INTIMA 

o Sr. JOSIAS GOMES PEREIRA a comparecer ao Setor de 
Certidões no DTP/CIT - Rua Joaquim Carlos, 655, Pari, bloco 
“C” – munido de documentos no horário das 08h00 às 16h00, 
no prazo de 24 (vinte e quatro) horas a contar da data desta 
publicação, para apresentar o veículo de placas DTA-6742, para 
procedimentos de descaracterização.

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS –
SIMPROC COMUNIQUE-SE: EDITAL 2013-1-048
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
ENDERECO: RUA DO PARAISO, 387
2008-0.282.241-6 ARAUCARIA INCORPORADORA
O INTERESSADO DEVERÁ ENTREGAR NO PROTOCOLO GE-

RAL DE SVMA ENDEREÇADO A CTCA, 8/ ANDAR, CARTA INFOR-
MANDO O INICIO / TERMINO DO MANEJO COM RELATORIO 
FOTOGRAFICO E ART DO TECNICO RESPONSAVEL CONFORME 
TCA. NOPRAZO MAXIMO DE 30 (TRINTA) DIAS, A CONTAR 
DA DATA DE PUBLICAÇÃO. ESTANDO SUJEITO ÁS SANÇÕES 
PREVISTAS NO TCA. MAIORES INFORMAÇÕES FONE 3266 5869 
COM RENATA / MARILDO.

2010-0.205.389-3 GERSON DA SILVA DIAS
O INTERESSADO DEVERÁ ENTREGAR NO PROTOCOLO GE-

RAL DE SVMA ENDEREÇADO A CTCA, 8/ ANDAR, CARTA INFOR-
MANDO O INICIO / TERMINO DO MANEJO COM RELATORIO 
FOTOGRAFICO E ART DO TECNICO RESPONSAVEL CONFORME 
TCA. NOPRAZO MAXIMO DE 30 (TRINTA) DIAS, A CONTAR 
DA DATA DE PUBLICAÇÃO. ESTANDO SUJEITO ÁS SANÇÕES 
PREVISTAS NO TCA. MAIORES INFORMAÇÕES FONE 3266 5869 
COM RENATA / MARILDO.

2010-0.252.596-5 CARLA YOKOTA
O INTERESSADO DEVERÁ ENTREGAR NO PROTOCOLO 

GERAL DA SVMA ENDEREÇADO A CCA, 8  ANDAR, CÓPIA DO 
ALVARÁ EXECUÇÃO OU DOCUMENTO EQUIVALENTE CON-
TENDO O NUMERO DO TCA E TERMO DE AGENDAMENTO OU 
ACEITE DE MUDAS E, NO PRAZO MAXIMO DE 30 (TRINTA) 
DIAS, A CONTAR DA DATA DE PUBLICAÇÃO. ESTANDO SUJEITO 
ÀS MULTAS PREVISTAS NO TCA. MAIORES INFORMAÇÕES 3266 
5869 RENATA / MARILDO.

2011-0.075.939-1 OMICROM YOU EMPREENDIMENTO 
IMOBILIARIO LTDA

O INTERESSADO DEVERÁ ENTREGAR NO PROTOCOLO GE-
RAL DA SVMA ENDEREÇADO A CCA, 8  ANDAR, CARTA INFOR-
MANDO O INICIO / TERMINO DO MANEJO COM RELATORIO 
FOTOGRAFICO E ART DO TECNICO RESPONSAVEL. NO PRAZO 
MAXIMO DE 30(TRINTA) DIAS, A CONTAR DA DA DATA DE 
PUBLICAÇÃO. ESTANDO SUJEITO AS SANÇÕES PREVISTAS NO 
TCA. MAIORES INFORMAÇÕES FONE 3266 5869 COM RENATA 
OU MARILDO.

2012-0.146.275-0 RICARDO STEINBRUCH
O INTERESSADO DEVERÁ ENTREGAR NO PROTOCOLO 

GERAL DA SVMA ENDEREÇADO A CTCA, 8  ANDAR,CÓPIA DO 
ALVARÁ EXECUÇÃO OU DOCUMENTO EQUIVALENTE CONTEN-
DO O NUMERO DO TCA E CARTA INFORMANDO O INICIO / 
TERMINO DO MANEJO COM RELATÓRIO FOTOGRÁFICO DO 
MESMO E ART DO TÉCNICO RESPONSÁVEL CONFORME TCA. 
NO PRAZO MÁXIMO DE 30(TRINTA) DIAS, A CONTAR DA DATA 
DE PUBLICAÇÃO. ESTANDO SUJEITO ÀS MULTAS PREVISTAS NO 
TCA. MAIORES INFORMAÇÕES 3266 5869 RENATA / MARILDO.

SVMA/DEPARTAMENTO DE CONTROLE DA QUALIDADE 
AMBIENTAL

ENDERECO: RUA DO PARAISO, 387
2010-0.094.552-5 PROJETO FOX 41 DESENVOLVIMENTO 

IMOBILIARIO LTDA
GRUPO TECNICO DE RECUPERACAO DE AREAS DEGRADA-

DAS - DECONT-12. COMUNIQUE-SE:128/DECONT-12/PA-2010-
0.094.552-5- FICA A EMPRESA PROJETO FOX 41 DESENVOL-
VIMENTO IMOBILIARIO LTDA-CNPJ:08.698.684/ 0001-59,RUA 
OLIMPIADAS,205,2 AND, VILA OLIMPIA, CEP:04551-000, SAO 
PAULO/SP, E/OU SEU REPRESENTANTE LEGAL, CONVOCADA A 
APRESENTAR ADEQUACOES NA PROPOSTA DE REPARACAO DO 
DANO AMBIENTAL DE ACORDO COM O TERMO DE REFEREN-
CIA (PORTARIA 003/2011),ATENDENDO AOS ITENS A SEGUIR:1-
INDICAR UM NUMERO MAIOR DE ESPECIES NATIVAS DA FLO-
RA BRASILEIRA PARA SEREM UTILIZADAS NO PLANTIO.ESTA 
ADEQUACAO EVITARA UM FUTURO ADITAMENTO, CASO AS ES-
PECIES ATUALMENTE PROPOSTAS NAO ESTEJAM DISPONIVEIS 
NO MERCADO NA EPOCA DO PLANTIO.2-A INTERESSADA TERA 
O PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA APRESENTACAO DAS 
ADEQUACOES, SOB PENA DE INDEFERIMENTO.PROTOCOLIZAR 
A DOCUMENTACAO NO PROTOCOLO GERAL DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE- DAF-33, RUA 
DO PARAISO,387, TERREO.EM CASO DE DUVIDAS, ENTRAR EM 
CONTATO COM MARIA IZABEL, AS 3-FEIRAS DAS 9 AS 13 H E 
DAS 14 AS 16 H PELO TEL. 3283-1827.

2011-0.113.419-0 CENTER BACHA ADMINISTRACAO 
DE IMOVEIS LTDA

GRUPO TECNICO DE RECUPERACAO DE AREAS DEGRA-
DADAS - DECONT-12. COMUNIQUE-SE:127/DECONT-12/PA-
2011-0.113.419-0-FICA A INTERESSADA CENTER BACHA AD-
MINISTRACAO DE BENS IMOVEIS LTDA. EPP,CNPJ:11.310. 
370/0001-41, E/OU SEU REPRESENTANTE LEGAL, COMUNI-
CADO DO DEFERIMENTO DO PEDIDO DE PRORROGACAO DE 
PRAZO PARA APRESENTACAO DAS COMPLEMENTACOES NO 
PROJETO TECNICO DE REPARACAO DE DANO AMBIENTAL, 
O QUAL DEVERA SER APRESENTADO NO PRAZO DE 60 (SES-
SENTA) DIAS CONTADOS A PARTIR DA DATA DE PUBLICACAO 
NO DOC,SOB PENA DE INDEFERIMENTO. PROTOCOLIZAR A 
DOCUMENTACAO NA SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E 
DO MEIO AMBIENTE-DECONT-12,RUA DO PARAISO,387,2 AND. 
EM CASO DE DUVIDAS,ENTRAR EM CONTATO COM MARIA 
IZABEL AS 3 FEIRAS, DAS 9H AS 13H E DAS 14H AS 16H PELO 
TEL. 32831827.

2011-0.182.958-0 PEG PESE COMERCIO DE HORTI-
FRUT LTDA

GRUPO TECNICO DE RECUPERACAO DE AREAS DEGRADA-
DAS - DECONT-12. COMUNIQUE-SE:124/DECONT-12/PA-2011-
0.182.958-0-FICA A INTERESSADA PEG PESE COMERCIO DE 
HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA.CNPJ:60.479.680/0012 -52.AV 
ENG JOSE SALLES,40/120-INTERLAGOS CEP:04776-110, SAO 
PAULO /SP,E/OU SEU REPRESENTANTE LEGAL,CONVOCADO A 
APRESENTAR ADEQUACOES NA PROPOSTA DE REPARACAO DE 
DANO AMBIENTAL, ATENDENDO AO ITEM A SEGUIR, NO PRA-

 TRIBUNAL DE CONTAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 DEMONSTRATIVO DE COMPRAS EFETUADAS E SERVIÇOS CONTRATADOS PELO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, RELATIVO AO MÊS DE FEVEREIRO DE 2013, DE ACORDO 
COM O ARTIGO 16 DA LEI FEDERAL 8.666/93 E ARTIGO 116 - L.O.M.S.P.
NE FORNECEDOR/OBJETO QTDE PREÇO PREÇO
   UNIT. TOTAL
 10.10 - ADMINISTRAÇÃO DO TCMSP
 COMPRAS
94 Crachá de identificação em PVC Estimado  940,00
 Período empenhado: até 31.12.2013
 Scanbox Serviço e Comércio Ltda.
98 Material médico-hospitalar   1.609,71
 (Serviço de Saúde)
 Maximed Com. de Prod. Cirúrg. e Hosp. Ltda - EPP
100 Açúcar branco refinado 1800 kg 2,40 4.320,00
 (Supervisão de Serviços Gerais)
 Comercial Dambros Ltda.
103 Scanner de mesa 1 un 330,00 330,00
 (Coordenadoria de Contabilidade e Finanças)
 Maxpel Informática e Papelaria Ltda. EPP
104 Calculadora de mesa 1 un 320,80 320,80
 (Coordenadoria de Contabilidade e Finanças)
 Espacial Supr. de Escritório e Informática Ltda.
105 Fita Rotulador 28 un 37,98 1.063,44
 (Supervisão de Infraestrutura e Conservação e Núcleo de Tecnologia da Informação)
 Espacial Supr. de Escritório e Informática Ltda.
106 Cesto 13 litros 10 un 9,95 99,50
 (Supervisão de Serviços Gerais)
 Nova Limp Com. de Embal. e Descartáveis Ltda.
122 Adiantamento de março/2013   1.100,00
 Flávio Buassaly Berto
124 Sanduicheira 1 un 80,00 80,00
 (Supervisão de Serviços Gerais - Copa)
 Relógio de parede 1 un 50,00 50,00
 (Cerimonial)
 Lepcem Com. de Artigos p/ Escritório Ltda.
125 Impressos diversos   3.757,00
 (Estoque)
 Gráfica Vicky Ltda – ME
126 Bandeira do Brasil 1 un 499,00 499,00
 Bandeira do Estado de São Paulo 1 un 499,00 499,00
 Bandeira do Município de São Paulo 1 un 660,00 660,00
 (Assistência de Segurança)
 Bandeira Hum Confecções Ltda – EPP
127 Adoçante – 100 ml 38 un 2,20 83,60
 Chá de camomila – caixa c/10 sachês 180 cx 1,63 293,40
 Chá de erva doce – caixa c/10 sachês 1.000 cx 1,63 1.630,00
 Chá matte natural – caixa c/25 sachês 120 cx 2,75 330,00
 (Estoque)
 Previsão de consumo: 12 meses
 Nova Limp Com. de Embal. e Descartáveis Ltda.
 TOTAL DE COMPRAS   17.665,45
 CANCELAMENTOS E DEVOLUÇÕES
 REF. VALORES NÃO UTILIZADOS
 PARA COMPRAS, COM REVERSÃO
 DA VERBA À DOTAÇÃO DE ORIGEM
56 Reversão parcial   152,01
 Flávio Buassaly Berto
 TOTAL DE CANCELAMENTOS E   152,01
 DEVOLUÇÕES DE COMPRAS
 TOTAL LÍQUIDO DE COMPRAS   17.513,44

SERVIÇOS
95 Serviços especializados de suporte preventivo e corretivo de informática em produtos Novell Estimado  225,45
 Complemento à NE nº 11/2013
 Período empenhado: 01.01.2013 a 02.11.2013
 Aditamento ao contrato nº 11/2008
 Onenet Network Company Ltda. ME
96 Kit e-CNPJ (cartão e leitora)   165,00
 Validade: 12 meses
 Imprensa Oficial do Estado S/A - IMESP
97 Prestação de serviços de acesso IP dedicado e acesso IP internet Estimado  50.000,00

e059307
Realce


